РАСПОРЯЖЕНИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Г . П Я Т И Г О Р С К А  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

14 ноября 2018 года № 89 г. Пятигорск

В соответствии с рекомендациями Ш авительства Ставропольского края
по организации системной работы по обеспечению пожарной безопасности
на объектах с массовым пребываем людей, а также в целях реализации ком
плекса мер по обеспечению пожарной безопасности в преддверье новогодних
каникул, в торговых и развлекательных заведениях, кинотеатрах, домах
культуры и прочих мест массового пребывания людей,-

ТРЕБУЮ;

1. Начальнику МУ «Управления образования администрации города Пя
тигорска Васютиной Н.А., и.о. начальника управления «Управления культу
ры администрации города Пятигорска» Литвиновой Т.А., председателю ко
митета по физической культуре и спорту администрации города Пятигорска
Джиоеву А.Х.:

1.1. Организовать на подведомственных объектах учебные тревоги по
проверке действий сотрудников при возникновении чрезвычайной ситуации.

1.2. Обеспечить в образовательных учреждениях, не менее одного раза в
месяц с учащимися, занятий по ознакомлению их с требованиями пожарной
безопасности и правилами поведения при возникновении чрезвычайных си
туаций.

1.3. Поручить руководителям общеобразовательных учреждений при
проведении в учебное и каникулярное время экскурсий, коллективных выхо
дов учащихся в кино, театр и на другие культурно-развлекательные меро
приятия, обеспечить присутствие в качестве сопровождающих помимо
классного руководителя не менее одного представителя из состава родителей
на 10 детей.

2. Заведующему отделом контрольно-аналитической работы администра
ции города Пятигорска Шалдырван Т.В. разместитесь в средствах массовой
информации и на сайте администрации информацию об основных требова
ниях пожарной безопасности, на которые в первую очередь должны обра
щать внимание граждане и нарушение которых может повлечь опасные для
жизни и здоровья последствий (Прилагается).

тителя г З Т  настоящего распоряжения возложить на замес
тителя главы администрации города Пятигорска, заместителя председателя
печишю^ Т  ^  ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-
Ф исенкоВ.М  безопасности администрации города Пятигорска

ж и т ь я ^ п Г ™ ™ ® '''' ' ' поручений указанных в данном распоряжении доло-
ть в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

через администрации города Пятигорска
рез МУ «Управление общественной безопасности администрации города

Пятигорска» в срок до 23 ноября 2018 года. ^

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Т а - -

Заместитель главы администрац ^ ^
Пятигорска, председатель к о м и Ж й  по
предупреждению и ликвидацир^чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожа1̂ ^ 'й
безопасности города Пятигорскй^^ Д.Ю. Ворошилов

Приложение 2

ТРЕБОВАНИЯ

пожарной безопасности, на которые в первую
внимание граждане и нарушение которых может повлечь опасные для жизь
и здоровья людей последствия

Наименование нарушенV!Я
требований

Отсутствие системы эвакуационных
выходов из помещений

Разъяснение требования

Каждое помендение должно быть
оборудовано не менее чем двумя
выходами с разных сторон. Выходы
должны быть легко заметными.

Загромождение путей эвакуации Проход к эвакуационным выходам
должен быть открытым и не
перекрыт посторонними предметами
и оборудованием, препятствующими
быстрой эвакуации людей из
помещения.

Отсутствие и неработоспособность
систем автоматической
противопожарной защиты зданий

Применение открытого огня, курение
в помещении

Каждое помещение должно оыть
оборудовано автоматической
сигнализацией о пожаре (зачастую
белые цилиндрические коробки на
потолке). Работоспособность
системы подтверждает мш ание
красного светодиода на приооре
сигнализации.

Строго запрещено применение во
внутренних помещениях зданий
пиротехнических изделий (салюты,
фейерверки, петарды и ир-),
использование источников огня
(свечи, нагревательные элементы),
курение. При выявлении данных
фактов необходимо в срочном
порядке уведомить администрацию
торгового центра, магазина, ос
пр.

)иса и

2

Двери эвакуационных выходов не
оборудованы механизмами для
самозакрывания. Двери закрыты на
ключ, либо полностью
заблокированы

Эвакуационные выходы из этажа
многоэтажного здания или выходы на
улицу должны быть оборудованы
механизмами для самозакрытия и
предполагать легкое открытие с
внутренней стороны помещения

Отсутствие . первичных средств
пожаротушения

Каждое крупное помещение и
коридоры должны быть оборудованы
огнетушителями (не менее одного
огнетушителя на помещение
площадью 200 кв.м.)

Отсутствие знаков направления
выхода и табличек с номером вызова
пожарной охраны

Каждое крупное помещение должно
б?лть оборудовано схемами эвакуации
при пожаре, знаками направления
выхода (зеленая табличка) и схемы с
номерами вызова пожарной охраны.
На схеме эвакуации должно быть
обозначено место, где Вы находитесь
(где в помещении размеще!-!а эта
табличка)